Abbé de Saint-Ghislain,
prince du Saint-Empire.

mage et le serment de fidélité, en présence d'un grand nombre de chevaliers et féodaux; comme on peut le voir par sa lettre suivante, de même date, munie de son scel, où il qualifie cet abbé de prince du Saint-Empire, et reconnoît que ce titre n'est pas seulement personnel, mais attaché au temporel de l'abbaye, qu'il dit être une principauté spéciale, en quelque endroit, en quelques biens ce temporel consistât, et de quelque nom qu'on pût l'appeler : ce qu'il dit être certain par l'inspection de chartes, privilèges et autres muniments, reposant dans les archives, qu'il avoit lus : de sorte que la lettre de ce prince, par laquelle il confirme aussi tous nos droits et privilèges, au nom de l'empereur Wenceslas, accordés par ses prédécesseurs, comme s'ils y étoient insérés mot à mot, doit fermer la bouche à ceux qui disputent ce titre à nos abbés.

1584.

« Dux Albertus Bavariae, Dei gratia comes palatinus Reni, comitatum
 » Hannoniae, Hollandiae, Zelandiae, ac dominatus Frisiae gubernator, vene-
 » rabili et religioso viro Johanni, permissione divina abbati monasterii sancti
 » Gisleni, in Cella, nostri praedicti Hannoniae comitatus, ordinis sancti Bene-
 » dicti, Cameracensis dioecesis, Sacri Imperii principi ac fideli, salutem et omne
 » bonum. Quia serenissimus ac invictissimus princeps et dominus excellentis
 » memoriae dominus Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum
 » imperator, semper augustus, et Bohemiae rex, dum nuper arcem in humanis
 » Sacri regebat Imperii, necnon illustrissimus princeps et dominus Wenceslaus,
 » ejusdem filius, Romanorum et Bohemiae rex, semper augustus, ipsiusque
 » successor immediatus ac superstes, Domino concedente, nobis Alberto duci
 » per eorum Suae Majestatis patentes litteras commiserint gratiose, certis
 » evidentiis atque causis, ut de regalibus feudis tui monasterii praedicti, quae
 » quidem a Sacro Imperio immediate derivantur ac dependent, a te, venerabili
 » abbate, ipsorum nomine, vice et auctoritate, suscipere debeamus fidelitatis
 » homagium et praestitum corporale, more solito, juramentum, adhibitis so-
 » lempnitatibus debitis et consuetis caerimoniis; attendentes igitur quod im-
 » perialis et regalis magnificentia, quarum vices gerimus, in hac parte regularis
 » vitae professoribus tanto clementius, in ipsorum desideriis favorabilis con-
 » suevit existere, quanto salutis suae compendia devotis eorum orationibus
 » apud altissimum confidit uberius adjuvari, maxime cum illud quod petitur
 » rationabile reperitur. Tunc enim divinae retributionis meritum, ac temporalis
 » prosperitatis augmentum nobis infallibiliter provenire credimus, dum piis
 » votis personarum religiosarum spem suam in solum Deum ponentium, prae

» omnibus libenter annuimus, easque pro Christo, nobis ipsis, sub nostri potentatus umbraculo, ab oppressionibus et violentiis assumimus defensandas :
 » hinc est quod ad tuae petitionis instantiam, nobis in decenti apparatu consistentibus, militum nostrorum ac fidelium vallatus caterva, mediante debito et solito fidelitatis, obedientiae, subjectionis et homagii per te nobis in personas memoratorum dominorum nostrorum, imperatoris et regis Romanorum, ejus filii, pro ipsis eorum ac Sacri Imperii nomine, praestito juramento, de tota temporalitate tua monasterii sancti Gislani praescripti, quam, sicut ex inspectione litterarum, privilegiorum et munimentorum, a divi Romanorum imperatoribus et regibus eidem ecclesiae dudum gratiose concessorum, vidimus lucidius contineri, specialem constat Sacri Imperii fore¹ principatum, in quibuscumque locis seu rebus, quibuscumque appropriatis et specialibus designari valeat vocabulis, temporalitas eadem consistat, sicut ipsam tui praedecessores monasterii memorati abbates in praeterito possederunt et tu per aliquod tempus possedisti ac possides in praesenti, teque, venerabilem abbatem, de concessa nobis potestatis plenitudine, auctoritate caesarea qua fungimur in hac parte et praetextu seu virtute commissionum ab eis indultarum, corporaliter investimus, ipsorum praedictorum juribus et decretis et cujusvis alterius in omnibus semper salvis, praemissaque nihilominus privilegia, litteras, cartas et munimenta ratificantes ac si de verbo ad verbum praesentibus inserentur, approbantes vi, gratia et virtute quibus supra praesentis scripti patrocinio confirmamus : in quorum omnium praemissorum testimonium et munimen, praesentes nostras litteras scribi fecimus et eas ex certa scientia nostri sigilli roboratione jussimus communiri. Actum et datum in nostro castro de Querceto nostri praefati Hannoniae comitatus, sub die decima nona mensis Decembris, anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quarto terminante. »

Le duc Albert de Bavière, non content d'avoir confirmé, au nom de l'empereur, tous nos biens et privilèges, témoigna aussi sa bienveillance envers les bourgeois de la ville de Saint-Ghislain, en accordant, à la prière du maire et des échevins, quelques franchises à leur ville, afin d'y attirer les étrangers et d'en multiplier les habitants, pour la garder et la défendre, en temps de guerre, contre les

1585.

Privilèges accordés aux bourgeois de Saint-Ghislain.

¹ C'est-à-dire *esse*; *fore* se prend ici pour *esse*, et le père Mabillon remarque qu'on prit ce mot dans cette signification avant ce siècle, comme